
Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012

Poder Executivo

Maceio - Sexta-feira
23 de Maio de 2025

Ano 113 - Número 2568

SUPLEMENTO

. .

ATOS E DESPACHOS DO GOVERNADOR

DECRETO Nº 102.457, DE 22 DE MAIO DE 2025.

DECLARA SITUAÇÃO ANORMAL, CARACTERIZADA COMO SITUAÇÃO 
DE EMERGÊNCIA, NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE ALAGOAS 
AFETADOS POR CHUVAS INTENSAS - COBRADE 1.3.2.1.4 -, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
conferem o inciso IV do art. 107 da Constituição Estadual, e o que mais consta dos 
Processos Administrativos nº E:01207.0000000296/2025,
Considerando o disposto na Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012, que 
instituiu a Política Nacional de Proteção e Defesa Civil - PNPDEC; dispõe sobre o 
Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil - SINPDEC e o Conselho Nacional de 
Proteção e Defesa Civil - CONPDEC; autoriza a criação de sistema de informações 
e monitoramento de desastres, e altera as Leis Federais nºs 12.340, de 1º de 
dezembro de 2010, 10.257, de 10 de julho de 2001, 6.766, de 19 de dezembro de 
1979, 8.239, de 4 de outubro de 1991, e 9.394, de 20 de dezembro de 1996;
Considerando o disposto na Portaria nº 260, de 2 de fevereiro de 2022, do Ministério 
do Desenvolvimento Regional, que estabelece os procedimentos e critérios para o 
reconhecimento federal e para a declaração de situação de emergência ou estado de 
calamidade pública pelos Municípios, Estados e Distrito Federal;
Considerando que compete ao Estado a preservação do bem estar da população e 
das atividades socioeconômicas das regiões atingidas por eventos adversos, bem 
como a adoção imediata das medidas que se fi zerem necessárias para, em regime 
de cooperação, combater situações emergenciais;
Considerando o aumento das precipitações pluviométricas que continua assolando 
os municípios alagoanos;
Considerando os impactos decorrentes do aumento das precipitações ocasionando 
danos humanos, materiais e ambientais, assim como os prejuízos públicos e 
prejuízos privados
Considerando os relatórios das condições meteorológicas do Estado de Alagoas, 
elaborado pela Secretaria de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos 
- SEMARH; e
Considerando, por fi m, os Pareceres Técnicos nºs 01 e 02 elaborados pela 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil do Estado de Alagoas - CEDEC, datados 
de 21 e 22 de maio de 2025,

DECRETA:

Art. 1º Fica declarada a situação anormal, caracterizada como Situação de 
Emergência em razão das Chuvas Intensas por um período de 180 dias (cento e 

oitenta) dias, nos seguintes municípios: Coqueiro Seco, Passo de Camaragibe, Rio 
Largo, São Luiz do Quitunde, São Miguel dos Milagres e Marechal Deodoro.
Parágrafo único. A situação de anormalidade, caracterizada como desastre de nível 
II, é válida apenas para as áreas dos municípios constantes no caput deste artigo, 
comprovadamente afetadas pelo desastre, conforme prova documental estabelecida 
pelos respectivos Formulários de Informação de Desastre - FIDE.
Art. 2º Os órgãos estaduais localizados nas áreas atingidas, competentes para a 
atuação específi ca, adotarão as medidas necessárias para o combate à Situação de 
Emergência, em conjunto com os órgãos municipais. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 22 de maio de 2025, 
209º da Emancipação Política e 137º da República.

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS
Vice-Governador, no exercício do Cargo de

Governador do Estado

DECRETO Nº 102.458, DE 22 DE MAIO DE 2025.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE MEMBROS CONSELHO ESTADUAL 
DE SAÚDE- CES/AL.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo inciso IV do art. 107 da Constituição Estadual, considerando o 
disposto no art. 4º da Lei nº 7.400, de 6 de agosto de 2012, e tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo nº E:2000.0000019107/2025,

DECRETA:

Art. 1o Ficam nomeados para compor o Conselho Estadual de Saúde - CES, na 
qualidade de titulares e suplentes, os representantes relacionados no Anexo Único 
deste Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

PALÁCIO REPÚBLICA DOS PALMARES, em Maceió, 22 de maio de 2025, 
209º da Emancipação Política e 137º da República.

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS
Vice-Governador, no exercício do Cargo de

Governador do Estado

DECRETO Nº 102.458, DE 22 DE MAIO DE 2025.

ANEXO ÚNICO

ENTIDADES DO GOVERNO

Secretaria de Estado da Saúde - SESAU
Titular Guilherme Linhares Corrêa Rodrigues
Suplente Charlles Peterson Andrade de Omena
Titular Maria Aparecida França da Silva
Suplente Luciano André Costa de Almeida

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde de Alagoas - COSEMS/AL Titular Valdice Gomes de Menezes Albuquerque
Suplente Katia Betina Rios Silveira

Ministério da Saúde/ Superintendência Estadual de Alagoas
Titular Marilda Pereira Yamashiro Tani
Suplente Jessica Melissa Santos Fontes

Universidade Estadual de Ciências da Saúde de Alagoas - UNCISAL Titular
Francine Souza Loureiro de Mendonça
Caetano

Suplente Thiago Henrique Batista Rodrigues

Universidade Federal de Alagoas - UFAL
Titular Anderson de Barros Dantas
Suplente Célio Fernando de Souza Rodrigues



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Sexta-feira
23 de Maio de 20252

SUPLEMENTO

ENTIDADES DE PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICOS E PRIVADOS CONVENIADOS COM O SUS OU SENS FINS LUCRATIVOS

Sindicato dos Estabelecimentos de Serviços de Saúde do Estado de Alagoas - SINDHOSPITAL
Titular Allan de Carvalho Silva Gama

Associação de Hospitais do Estado de Alagoas - AHEAL Suplente Erivaldo Cavalcante Júnior

Associação de Pessoas com Câncer-APECAN
Titular Giullyane Floracy da Silva Cruz Matos

Suplente Vera Lúcia Gomes Rocha

Associação dos Amigos e Pais de Pessoas Especiais - AAPPE Titular Ana Paula Genovezzi Vieira Bassoli

Associação de Pais e Amigos do Autista - ASSISTA Suplente Josimeire Sales da Silva

Associação dos Defi cientes Físicos de Alagoas - ADEFAL Titular Maria das Graças da Silva Dias

Associação dos Defi cientes Físicos de Delmiro Gouveia - ADEFIDEG
Suplente Valfrânia de Souza Santos

ENTIDADE DOS TRABALHADORES DE SAÚDE

Sindicato dos Enfermeiros de Alagoas - SINEAL Titular Renilda dos Santos Barreto

Conselho Regional de Nutrição 6ª Região - CRN 6ª Suplente Juliana Vasconcelos Lyra da Silva

Sindicato dos Odontologistas no Estado de Alagoas - SOEAL Titular Cristiano Sousa Silva

Suplente Giuliana Mafra Barbosa

Sindicato dos Farmacêuticos do Estado de Alagoas - SINDFAL
Titular Alexandre Correia dos Santos

Conselho Regional de Farmácia do Estado de Alagoas -CRF/AL
Suplente Francisco Renê Leite Gondim

Sindicato dos Trabalhadores em Seguridade Social (Saúde, Previdência, Assistência Social) e 
Trabalho no Estado de Alagoas - SINDPREV/AL Titular Lourivalda Lima Alves

Conselho Regional de Odontologia de Alagoas - CRO/AL Suplente Laura Barbosa Soares

Sindicato dos Assistentes Sociais do Estado de Alagoas- SASEAL
Titular Karla Patrícia André da Rocha Lima

Sindicato dos Psicólogos de Alagoas - SINDPSI/AL Suplente Izolda de Araújo Dias

União dos Agentes de Saúde de Alagoas - UNIASAL Titular Clodoaldo Vieira Guimarães

Associação dos Agentes de Combate as Endemias de Alagoas - A.A.C. E/AL
Suplente Sérgio Leandro Araújo de Oliveira

Sindicato dos Auxiliares e Técnicos de Enfermagem no Estado de Alagoas - SATEAL Titular Maria Patrícia dos Santos

Suplente Adailton Antônio da Silva

Sindicato dos Agentes de Saúde de Alagoas - SINDAS/AL Titular Maurício Sarmento da Silva

Sindicato dos Técnicos em Radiologia e Auxiliares do Estado de Alagoas - SINTRAE/AL
Suplente Ana Shirley Mota da Costa

Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde de Alagoas - SINDACS/AL Titular Alex João da Silva

Suplente Manoel Messias Sarmento dos Santos

Sindicato dos Empregados em Estabelecimento de Serviços de Saúde do Estado - SEESSE/AL Titular José Francisco de Lima

Suplente Nestor Rozendo de Paula Neto

ENTIDADES USUÁRIOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS

Associação dos Familiares e Amigos dos Doentes Mentais no Estado de Alagoas - AFADM Titular Manoel Eduardo de Oliveira

Suplente Silvia Inácio dos Santos

Federação das APAES do Estado de Alagoas - FEAPAES/AL
Titular Jéssica Maria Correia

Suplente Rouse Cristina da Rocha Loureiro

Associação Alagoana de Assistência ao Hipertenso e ao
Diabético - AAAHD

Titular Geronimo Ferreira da Silva

Suplente Cícero Vieira Sampaio

Rede Feminina de Combate ao Câncer - RFCC/AL
Titular Maria do Socorro Leão Santa Maria

Suplente Ana Tereza Beltrão Barros

Associação das Famílias de Anjos do Estado de Alagoas - AFAEAL Titular Alessandra Hora dos Santos

Suplente Jessica Ribeiro Barboza

Federação das Associações dos Aposentados Pensionistas e
Idosos do Estado de Alagoas - FAAPIAL

Titular Cícero Cassiano da Silva Júnior

Suplente Gildo Arquíminio de Carvalho

Instituto SOS Caatinga-ISC
Titular Marcos Antônio Bezerra Araújo

Suplente Tibério Guimarães Lima

Federação dos Trabalhadores Rurais Agricultores e
Agricultoras Familiares do Estado de Alagoas - FETAG/AL Titular Evandro Vieira dos Santos

Federação dos Trabalhadores e Trabalhadoras Assalariados
e Assalariadas rurais do Estado de Alagoas - FETAR/AL Suplente José Roberto dos Santos

 
Central Única dos Trabalhadores de Alagoas - CUT

Titular Rilda Maria Alves Jesuíno

Suplente Patrícia David da Silva

Instituto de Desenvolvimento Socioambiental João de Barro Titular Maria José Serafi m da Silva

Suplente Marcela Aparecida Souza Ribeiro



Maceio - Sexta-feira
23 de Maio de 2025 3Diário Ofi cial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012
SUPLEMENTO

ÍNDICE
PODER EXECUTIVO

01
04

Atos e despachos do governador..............................................................................
Gabinete Civil...........................................................................................................

Preço

Pagamento à vista por cm² R$ 12,09
Para faturamento por cm² R$ 13,31

Publicações para particulares

Os textos devem ser digitados em Word (normal), fonte Times New Roman, tamanho 8, 
largura 9,3 cm e encaminhados para o e-mail materias.imprensaofi cialal@gmail.com, no 
horário das 08h às 14h.

Reclamações sobre matérias publicadas deverão ser feitas no prazo máximo de 10 dias.

www.imprensaofi cialal.com.br
Av. Fernandes Lima, s/n, Km 7, Gruta de Lourdes - Maceió / AL - CEP: 57080-000

Tel.: (82) 3315.8334 / 3315.8335

Maurício Cavalcante Bugarim
Diretor-presidente

Sidney Bueno dos Santos
Diretor Administrativo Financeiro

José Otílio Damas dos Santos
Diretor comercial e Industrial

Estado de Alagoas
DIÁRIO OFICIAL

GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
PAULO SURUAGY DO AMARAL DANTAS

VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS

RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS

PODER EXECUTIVO

SECRETÁRIO-CHEFE DO GABINETE CIVIL
FELIPE DE CARVALHO CORDEIRO

PROCURADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
SAMYA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

CONTROLADORA-GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS
SAMARA SURUAGY DO AMARAL BARROS PACHECO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E PECUÁRIA
ALINE RODRIGUES DOS SANTOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
KÁTIA BORN RIBEIRO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE ALAGOAS
SÍLVIO ROMERO BULHÕES AZEVEDO

SECRETÁRIO DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO
WENDEL PALHARES COSTA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
MELLINA TORRES FREITAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
ROSEANE FERREIRA VASCONCELOS

SECRETÁRIA DE ESTADO DO ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE
LYDIA POLLYANA GOMES DE OLIVEIRA CASTELA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA PRIMEIRA INFÂNCIA
CAROLINE RODRIGUES LEITE

SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA
RENATA DOS SANTOS

SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO
VITOR HUGO PEREIRA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS  
MARIA ALICE LIMA BELTRÃO SIQUEIRA MELIANDE

SECRETÁRIO DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA
GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES

SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
GINO CÉSAR MENESES PAIVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER E DIREITOS HUMANOS
MARIA JOSÉ DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DA CIDADANIA E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
TEREZA NELMA DA SILVA PORTO VIANA SOARES

SECRETÁRIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, GESTÃO E PATRIMÔNIO
PAULA CINTRA DANTAS

SECRETÁRIA DE ESTADO DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA
RICARDO TENÓRIO DÓRIA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO E INCLUSÃO SOCIAL
DIOGO ZEFERINO DO CARMO TEIXEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
GUSTAVO PONTES DE MIRANDA OLIVEIRA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA
FLÁVIO SARAIVA DA SILVA

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO E QUALIFICAÇÃO
CLAUDIA PINTO ALVES BALBINO

SECRETÁRIO DE ESTADO DO TRANSPORTE E DESENVOLVIMENTO URBANO
MOSART DA SILVA AMARAL

SECRETÁRIA DE ESTADO DO TURISMO
BÁRBARA FAUSTINO BRAGA GATTO

SECRETÁRIA DE ESTADO DA GOVERNANÇA CORPORATIVA
IASNAIA POLIANA LEMOS SANTANA

SECRETÁRIO DE ESTADO DE RELAÇÕES FEDERATIVAS E INTERNACIONAIS
JULIO CEZAR DA SILVA

POLÍCIA CIENTÍFICA DO ESTADO DE ALAGOAS
ROSANA COUTINHO FREIRE SILVA - Perita Geral 

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE ALAGOAS
GUSTAVO XAVIER DO NASCIMENTO - Delegado Geral

COMANDANTE DA POLÍCIA MILITAR DE ALAGOAS
PAULO AMORIM FEITOSA FILHO – Cel PM

COMANDANTE DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE ALAGOAS
SÉRGIO ANDRÉ SILVA VERÇOSA – Cel BM



Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Sexta-feira
23 de Maio de 20254

SUPLEMENTO

Associação Amigos do Bem Titular Oriana de Melo Luis

Instituto Alvorada/AL Suplente José Geraldo de Araújo

Conselho Comunitário de Desenvolvimento Social do Bairro Benedito Bentes - CODEBENTES Titular Nelma Nunes da Silva

Centro de Referência Benefi cente Maria Silva Suplente Eliege Ferreira da Silva

=================================================================================================================

JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais

Protocolo 972129

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR RONALDO AUGUSTO LESSA SANTOS, 
VICE GOVERNADOR NO EXÉRCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADOR DO 
ESTADO, EM DATA DE 22 DE MAIO DE 2025, DESPACHOU O SEGUINTE 
PROCESSO:

PROC.E:2000-19107/25, do CES = Como propõe. Lavre-se o Decreto. Em 
seguida, remetam-se os autos ao Conselho Estadual de Saúde para as 
demais providências a seu cargo.

==========================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 972130

. . . .

Gabinete Civil

SECRETÁRIO EXECUTIVO ESPECIAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
DO GABINETE CIVIL, MADSON CORREIA MAXIMO DE LIMA, EM DATA 
DE 22 DE MAIO DE 2025, DESPACHOU O SEGUINTE PROCESSO:

PROC.E:1101-540/25 do GC = DESPACHO SEI Nº 32374455 = Acolho por 
seu inteiro teor o Relatório Final da Comissão Processante da Sindicância 
Administrativa, de doc. 32370978, onde, em sua apuração, concluiu-se 
pela inexistência de infração administrativa e, tendo em vista o Despacho 
GABCIVIL ASSENPGE 32373707, do Núcleo Especial da Procuradoria 
Geral do Estado junto ao Gabinete Civil, arquivem-se os autos.

==========================================================
JOSÉ ROBERTO SANTOS WANDERLEY

Gerente de Documentação e Publicação de Atos Governamentais
Protocolo 972128

Federação das Associações de Moradores e Entidades Comunitárias de Alagoas - FAMECAL Titular Paulo Mesquita

Suplente Maria Luana da Silva

Articulação Brasileira de Gays, Bissexuais e Homens Trans em Alagoas - ARTGAY
Titular Givanildo de Lima

Associação Grupo Mama Renascer Suplente Eliane Bezerra do Nascimento

Central de Movimentos Populares - CMP
Titular Clementina Correia Pereira

Suplente Antônio Sabino dos Santos

Grupo Gay de Maceió - GGM Titular Tarlisson dos Santos Gomes

Instituto Gama - IGAMA Suplente Magda Matos de Oliveira

Instituto de Defesa dos Consumidores do Estado de Alagoas - IDECON/AL
Titular Tony Cloves Pereira

Instituto de Desenvolvimento e Proteção Social - ACUDIR Suplente Edvaldo Carlos de São Pedro

Centro de Apoio a Mulher e Idoso em Alagoas - CEAMI
Titular Maria José dos Santos

Suplente Telma Lúcia da Silva

Associação dos Fibromiálgicos de Alagoas - AFIBAL
Titular Eucenia Maria Vieira

Suplente Arivane de Araújo Costa

Instituto Amigos da Sopa de Alagoas - IASAL
Titular Siverônia Galdino do Nascimento

Suplente Michelle de Farias Vera Cruz

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://diario.imprensaoficial.al.gov.br/sobre
	2025-05-23T19:50:03-0300
	diario.imprensaoficial.al.gov.br
	Governo do Estado de Alagoas




